#### ESCÓLIO

*Deve percorrer-se novamente neste lugar sobre os sentidos externos, não para demonstrar poder adquirir-se a verdade com o seu auxílio (eu já havia demonstrado isso copiosamente no capítulo quarto, onde ensinei serem eles os principais instrumentos da recta razão), mas para dar a conhecer e elucidar em que circunstâncias podem adquirir-se as primeiras verdades por meio dos sentidos.*

---

<sup>90</sup> No lugar acima mencionado e também no capítulo 11, no primeiro parágrafo, não se infere da explicação de Locke o que supõe Claude Buffier. Ela demonstra que a ideia que possuo de uma coisa exterior não implica a sua existência, mas não demonstra não se originar essa ideia num corpo exterior. Servindo-me do mesmo exemplo de Locke, uma pintura de Pedro não prova a existência de Pedro, mas evidencia ter ele existido; portanto, também a ideia de uma coisa exterior não suscitada actualmente pelo uso dos sentidos prova pelo menos a existência pretérita dessa coisa. Mais que isso (como refere Locke no parágrafo 11), ela evidencia a existência de uma coisa pretérita por meio da lembrança. Mas eu duvido de que o referido autor seja coerente consigo próprio, se não lhe expuser a primeira explicação de Locke com base nas duas últimas.

illa, quam “Simplicem” uocant, non modo reliquas eiusdem partes, quam uocant “Mathematicam Mixtam”, sed etiam eam, quam nominant “Physicam”, adeo inlustrari, ut sine Mathematicae auxilio muta et caeca sit.

Nam quod ait Claudius Buffierius primum illud axioma esse uerum, “etiamsi nihil in mundo esset praeter unam intelligentiam”, falsum est, si hoc uult dicere “esse uerum etiamsi nulla umquam res creata existerit praeter unicam intelligentiam.” Nam tali casu singularis illa intelligentia ideas “duorum” et “Quatuor” non habuisset. Quod si hoc modo significare uult “etiamsi omnes res in praesentia destruantur, relicta una intelligentia, adhuc axioma uerum esse”, non abnuo, sed ex hoc non sequitur praedictum axioma in hoc rerum statu non esse ueritatem externam. Nam posita rerum omnium destructione, adhuc notiones omnes, quae sensibus comparantur, uerae essent, quia cum tales ideae ex corporibus externis profectae fuerint, ad tempus referebantur, in quo corpora existebant, ideoque iudicia uera essent. Quod ipsum de illo iudicio, sunt alii homines praeter me, quod ille primam ueritatem esse ait, eo casu dicendum esset.

At enim, urgebit, haec iudicia non faciunt ut obiecta existant. Fateor, sed nec iudicia haec, “corpus album non est atrum”, “Babylon non est Ninie” ceteraque generis eiusdem faciunt ut obiecta reapse existant. Tamen sunt ueritates externae, hoc [110] nomine, quod ex ipsis rebus externis proficiscuntur et cum ipsis conueniunt. Igitur et illa<sup>90</sup>.